CCCXCI. Ut inedia, frigus, et alvi curatio, ad occurrendum variolae malo statui, sufficiunt; sic, ubi haec idonea  
 praec-

praeparatio neglecta est, jamque conferta suboritur eruptio, praeter illa, reliquorum quoque (CCCCLIII. ad CCCCLXVIII.), ex supra relatis, auxiliorum, dempto sudore, periculum faciendum. Sudor autem ideo vitandus; quia comes ejus stimulus, sthenicam in cute diathesin augendo, ad humorem perspirabilem cohibendum, materiam contagiosam sub cuticula detinendam, et pyrexiam, inflammationis symptomaticam, quae secunda febris vulgo vocatur, accendendam, pertinet. Quae curationis proprietas ex symptomatis relati proprietate sumitur, et traditis hic preceptis (CCCCLXIII. ad CCCCLXVIII.) nihil objicit. Quis convenienter, licet relata remedia sufficere certus usus firmarit, ante tamen eruptionem, tam sudoris, quam sanguinis, detractionis usui, reliquis morbis sthenicis cum hoc communi, nihil obstat. Denique, ut victus tenuis, frigus, et alvi purgatio, sic certo respondent; ita reliqua, sthenicam diathesin auxilia tollentia, ad eundem hic quoque effectum valent. Quod, perpetuae horum  
 prin-

principiorum constantiae monstrandae causa, dicendum; nec ab aliis sthenicis cum pyrexia morbis variolam, nisi eruptionis proprietate, certum cursum peragente, et celerem curationem respiciente (CCCCXVII. ad CCCCXXII.), differe judicandum.

CCCCXCII. Debilitatis signa, diatheseos vehementiam, sequentia, et per indirectam debilitatem certum mortis periculum minitantia, non eo, scilicet, expectanda sunt, ut, postquam inciderint, curentur; contra auxiliis, jam fusius propositis, mature latis, prohibenda. Quod ubi non factum fuerit, istorum morborum, quae manifeste jam asthenica est, ratio ad asthenicam formam rejicienda.

CCCCXCIII. Quoties, ut in gastritide, enteritide, nephritide, cystitide, hysteritide, hepatitide, (CCCCII.), cum pyrexia, quam stimulorum, acrium, compressionis, occlusionis, et similium offensarum, in sensibilem partem agentium, opus concitaverit, (LXXXI.), diathesis sthenica forte conjungitur; haec, quia apyrexiam exasperat, suis remediis, nempe debilitantibus  
jam

jam expositis, tollenda. Quae simul et asthenica cum defunt, quiescendum; et asthenica, quod facile fieri potest, diathesi praesente, ne pessimus accersatur morbus, stimulatrice curatione insistendum. Nec, ubi illud vel maxime agitur, ideo princeps malum attingi, ejus contra effectum, non causam sollicitari, et totam rationem ad locales morbos, post memorandos, attinere, memoria deponendum.

CCCCXCIV. Cum omnibus auxiliis relatis, mentis otium et animi tranquillitas, in omni diatheseos parte commode, in maxima necessario, servanda; eoque magis etiam, si cogitationis et adfectuum stimulus paulo vehementior morbi faciendi particeps (CCCCXXVII, CCCCXXXIII,) fuerit.

CCCCXCV. In mania igitur et pervigilio, huic praecepto imprimis, tantumque, quantum fieri potest, studendum. Quorum in hoc propria cogitatio, et animi commotio, maxime ante somnum petitum, certiusque utriusvis consuetudo, fugienda; stupidi libri quiescenti recitandi; cupiditas, ultio,  
delicti

delicti aut facinoris recordatio (vol. II. p. 52.) avertenda; variique stimuli, qui, ad extremum agendo, incitabilitatem dederunt, et sic somnum conciliant, cujusmodi exercitatio, potio merax solita, caena modica, postremo calor, adhibenda; quae indirectam debilitatem inferunt.

CCCCXCVI. Eandemque magni, ad universam hanc doctrinam roborandam momenti, rem confirmat; quod eadem, quae pervigilio, maniae quoque, sed aucta magnitudine, ut altioris incitantioris morbo, profunt. Sic non mentis quies aut animi tranquillitas, quae utraque profus hic perit, sed, commotioni et enormi cogitandi vigori, contrarius status quaerendus. Cumque nimia mentis aut animi vis, vel utraque, potentissima hic noxa sit; ita metus, terror, injiciendus; ad desperationem insanus agendus; in magnam motus voluntarii instrumentorum incitationem remedium jumentorum labor assiduus imponendus; tenuissimus victus, aqua potui, danda; hac frigidissima saepe mergendus

gendus aeger, diu et propè ad mortem totus tectus servandus.

CCCCXCVII. Si in phrenitide cerebrum, in peripneumonia pulmones, in rheumatismo artus exteriores, plus, quam in alia parte, diathesis possident; quid obstat, quo minus mania et pervigilium etiam magis in cerebri, in quod praecipuae noxae agunt, minus in reliquarum partium, ubi illae minus possunt, adfectu consistant? Postremo, quoniam primum alias partes auxilia moventia his morbis opifera sunt (D.); id, ne in iis quidem, ubi maxime credas, adfectum morbosum totum in parte clarè laborante positum, sed universum corpus ejus particeps esse; unam ubique ac indivisam incitabilitatem (XLVII. ad L.) patere; in totam eam noxarum excitantium pariter, et auxiliorum, cum inaequalitate toties relata, vim dirigi, certaue et stabilia hujus doctrinae fundamenta esse, confirmat.

CCCCXCVIII. Ut haec in mania et pervigilio praecipuae noxae sunt, praecipue cerebrum laborat; ita, in obesitate maxime

maxime memoria dignae noxae sunt, cibus ex carnea materia paratus, et quies; qua, exercitationis stimulus, corpus lassando et fatigando, jam ad indirectam debilitatem vergit, deesse ponitur. Sed cum, post eundem genere et copia cibum, eandem quietem, alii pinguescant, alii macri permaneat; inde, vires concoctrices omnes in illis plus, in his minus, valere, eoque reliquas incitantes noxas ad eam rem contulisse, et incitationem pro ratione sequi, constat. E noxis huc spectantibus, mentis facilis actio, tranquillitas animi, quae modici stimuli sunt, obesitati favent; cogitandi labor, adfectuumque consuetudo, qualis irae indulgentia, qualis morositas, est, obstant. Obstat motus corporis, qui humorum intus copiam inminuit, et, quoties magnus est, fatigat ac debilitat. Obstat larga potatio; quae, similiter incitationem, stimuli magnitudine aut diurnitate incitabilitatem usque consumendo, deterit. Contra potestates faventes sunt, placide, nimisque aliquantum, agentes; sed nunquam eam actionis

magnitudinem, quae ad indirectam debilitatem inclinatur, adipiscentes; molliter et jucunde procedentes; maxime perspirationis modum fervantes; sic vasa sanguine replentes, sed, quia motus cavetur, non eorum incitationem summopere intentantes; perque tranquilliores eorumdem motum, humorem, alias formis externis discessurum, in adipis cellulas diverti finentes. Hinc, licet, ut supra dictum (CXXXI. ad CXXXIV. CCLXXXI.), sanguinis abundantia maximus quidem stimulus sit; sine aliis tamen stimulis, eoque potentissimo, quem motus muscularis (CXXXII.), praebet, satis magnam, sine morbo memorabiliore, tolerari posse, et ad sthenicos quidem opportunitatem semper, non ipsos protinus, facere, manifestum. Hinc, quem in nimiae incitationis, aut sthenicae diatheseos ordine, locum obesitas obtineat, quanto noxae stimulantis, quaeque prae caeteris stimulis nascatur, intelligitur.

CCCCXCIX. Cum causae magnitudinis curationis accomodanda (C.) sit, ad hunc quoque

quoque morbum tollendum commune consilium (C C L I.), sufficit; scilicet, ut incitatio nimia ad salutarem deducatur, et cuique noxæ par auxilium opponatur.

D. Minus igitur, qui hic præcipua noxa, cibi dandum, plus exercitationis fubeundum. Haec ad curationem sufficiunt.

DI. Sed ad communem hanc doctrinam confirmandam, simul et illustrandam; omnia, quae summopere, plusque, quam hujus morbi noxæ relatae, incitationem movent, et ad indirectam debilitatem inclinant, eodem pertinere; pinguendini vel occurrere vel mederi; idque ad maciem eam, quae cum debilitate conjungitur, usque facere, dicendum.

DII. Optima cibi deminuendi ratio est, aliquantum materiae, e plantis petitae, cum mediocri carnea conjungere. Cui proxima est, hac abstinere, largius illam sumere. Quorum prior iis omnibus magis convenit, qui debilitatis morbis, cujusmodi podagra, dyspepsia luxum fero secuta,

ta, asthma, epilepsia, et similes, haberi debent, opportuni sunt. Posterior ibi solum respondet, ubi magnus alioquin vigor, ad sthenicas pyrexias opportunitas, est, et floret aetas. Quae tamen ne in hoc quidem corporis statu, nisi pro tempore, perfequenda; quia tanta est ejus materiae debilitandi vis, ut, dum ad quamlibet obesitatem tollendam satis superque, praesertim exercitatione addita, est, tamen diatheseos asthenicae, et omnium independentium morborum, efficax in primis reperiatur.

P A R S Q U A R T A.

M O R B O R U M C O M M U N I U M

F O R M A P O S T E R I O R;

S E U

M O R B I A S T H E N I C I.

C A P. I.

DIII. Morborum asthenicorum forma, quaeque asthenia simpliciter, ut ab altera sthenicorum, quae sthenia, dici potest, distinguatur, est corporis vivi status, quo plus aut minus omnes actiones infirman-  
tur,

tur, saepe perturbantur (CXLIX.), semper fere aliqua manifestius laborat. In quibus exponendis hic ordo, quo a minimo quoque ad maximum, per omnes medios quasi debilitatis gradus, itur, adfervabitur.

DIV. Magna hic symptomatum varietas est; quae, quia nihil significat, ad morborum seriem distinguendam neutiquam adhibetur. Eoque quo certiora, si non ad ordinationem speciosiora, quae dicenda sunt, adpareant, a praecipuorum dinumeratione principium erit.

DV. Sthenici morbi sunt, macies, inquietudo, amentia, eruptio scabiosa, scarlatina asthenica, diabetes levior, rachitis; haemorrhaeae, qualis, menorrhaea, epistaxis, haemorrhoids, sunt; item his contrarius, ut videretur, triplex quoque status, menstruorum cessatio, retentio, suppressio; tum sitis, vomitus, indigestio, diarrhoea, colicanodynie; dein adfectus pueriles, vermes, tabes, dysenteria et cholera leniores, angina, scorbutus, hysteria lenior, rheumatalgia, tussis asthenica, cyflirhaea,

cyftirhaea, podagra validiorum, aſthma, ſpafma, anafarca, dyspepfodynia, hysteria gravior, podagra imbecilliorum, hypochondriafis, hydrops, pertuffis, epilepfia, paralyfis, trifmus, apoplexia, tetanus; febres, ut quartana, tertiana, quotidiana; dysenteria cholera gravior, fynochus, typhus ſimplex, cynanche gangraenofa, variola confluens, typhus peſtilens, peſtis. Quorum omnium ſupremus finis mors.

DVI. Haec morborum aſthenicorum ſeries ſic intelligenda eſt, ut ii, qui plerumque leviores ſunt, et altiorem in ſerie locum ſibi vindicant, aliquando gravior, eſt ubi, graviffimi, evadant; iique, qui plerumque magis ſaeviant, ut podagra imbecilliorum, ut typhus peſtilens, ut peſtis ipſa, nonnunquam ſumma lenitate procedant.

DVII. Adfectus partium, qui hos morbos ſaepe comitantur, cujuſmodi ulcus, tumor, aucta excretio, ſanguinis profluvium, et inflamatio ſunt, ita debilitatis quiddam ſubmonſtrant, ut idem tamen abſque iis poſſit incidere. Hinc, quia debilitatis,

debilitatis, in hac serie, vis funditus spectatur ; cum morbis, qui cum iis adfectibus saepe conjunguntur, alii, horum expertes, ut hysteria et spasma; et cum casibus, quos spasmus aut convulsio comitatur, hydrops, eadem parvis debilitatis servata ratione, sunt commixta, absque ulla symptomatum insigniorum ratione, et debilitatis magnitudine sola spectata. Nec febrium, quae mentis imbecillitate et capitis adfectibus insigniuntur, numero cholera vehementior, ut quae illarum debilitati parem monstret, exempta. Cujus divisionis ea ratio est, quod non in partium, quarumlibet, sed totius corporis, adfectu, vera vis morbosa consistit ; et non partium sola, sed, una cum ea, totius corporis conditione, mutata, salus molienda.